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진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-29 예산액 2,121,249,000

제1조     2022학년도 진말초등학교회계 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 2,121,249,000원으로 하며 

세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,121,249 1,721,894 399,355 23.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,320 105,932 4.9

학생복지/교육격차 해소 191,864 806,018 37.9

기본적 교육활동 4,018 234,742 11

선택적 교육활동 -7,419 363,472 17.1

교육활동 지원 430 120,528 5.6

학교 일반운영 36,782 315,557 14.8

학교시설 확충 175,000 175,000 8.2

이전수입 지방자치단체이전수입 7,689 300,416 14.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 391,808 1,525,641 71.9

이전수입 기타이전수입 2,770 6,344 0.2

자체수입 학부모부담수입 -8,894 274,969 12.9

자체수입 행정활동수입 5,982 11,333 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,546 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,832,401 1,430,134 402,267

1.지방자치단체이전수입 300,416 292,727 7,689

1.비법정이전수입 182,028 171,992 10,036

1.기초지방자치단체전입금 182,028 171,992 10,036

1.급식비보조금(기초) 182,028 171,992 10,036
학교급식 지원사업 보조금 : 10,036,000원*1회

=
10,036,000

2.교육경비보조금 118,388 120,735 -2,347

1.기초지방자치단체전입금 118,388 120,735 -2,347

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 118,388 120,735 -2,347 생존수영교육  : -3,467,000원*1회= -3,467,000

(성립전_4추)한글해득지원프로그램 : 

1,120,000원*1회=
1,120,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,525,641 1,133,833 391,808

1.교육비특별회계전입금수입 1,525,641 1,133,833 391,808

1.교육비특별회계전입금 1,525,641 1,133,833 391,808

1.학교운영비전입금 482,767 450,022 32,745 기본운영비(유) : 834,000원 * 1교 = 834,000

기본운영비(초) : 20,250,000원 * 1교 = 20,250,000

기본운영비(초,추가) : 11,661,000원 * 1교 = 11,661,000

2.목적사업비전입금 1,042,874 683,811 359,063 무상급식비(초,운영비) : -218,000원 * 1교 = -218,000

무상급식비(초,식품비) : -1,533,000원 * 1교 

=
-1,533,000

무상급식비(유) : 527,000원 * 1교 = 527,000

급식교육공무직원인건비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

35,399,000원 * 1교 =
35,399,000

(성립전_4추)유아학비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_4추)유아학비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_4추)유아학비 : 1,082,000원 * 1교 = 1,082,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -1,588,000원 *

 1교 =
-1,588,000

생존수영운영비 : -3,467,000원 * 1교 = -3,467,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

소규모교육환경개선사업비 : -45,000원 * 1교 

=
-45,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원 방학 중 방과후과정 지원금 : 

-4,676,000원 * 1교 =
-4,676,000

(성립전_4추)돌봄교실 저소득층 급간식비 지원

 : 376,000원 * 1교 =
376,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력인건비

 : 2,597,000원 * 1교 =
2,597,000

(성립전_4추)증축교실 내부비품구입 : 

175,000,000원 * 1교 =
175,000,000

(성립전_4추)방역인력인건비(1학기) : 

7,971,000원 * 1교 =
7,971,000

(성립전_4추)방역인력인건비(2학기) : 

11,694,000원 * 1교 =
11,694,000

(성립전_4추)방역물품 구입비(초) : 6,200,000

원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_4추)방역물품 구입비(유) : 70,000원 

* 1교 =
70,000

(성립전_4추)급식실 환경개선 : 109,771,000원

 * 1교 =
109,771,000

(성립전_4추)전임코치인건비(부족분) : 

458,000원 * 1교 =
458,000

(성립전_4추)스마트단말기 관리비 : 2,844,000

원 * 1교 =
2,844,000

(성립전_4추)돌봄교실 겨울방학 추가프로그램 

운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 6,344 3,574 2,770

1.기타공공이전수입 6,344 3,574 2,770

1.기타공공지원금 6,344 3,574 2,770

1.기타공공지원금 6,344 3,574 2,770
(성립전_4추)전국연맹종별선수권대회지원금 : 

2,770,000원*1회=
2,770,000

2.자체수입 286,302 289,214 -2,912

1.학부모부담수입 274,969 283,863 -8,894

1.수익자부담수입 274,969 283,863 -8,894

1.급식비 32,114 34,236 -2,122

1.급식비 32,114 34,236 -2,122 교직원급식비 : -2,122,000원*1회= -2,122,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 229,767 229,767 0

1.방과후학교활동비 229,767 229,767 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,388 7,560 828

1.졸업앨범비 8,388 7,560 828
(성립전_4추)초등졸업앨범제작 : 303,000원*1

회=
303,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)유치원졸업앨범 및 액자구입비 : 

(55,000원*7명)+(35,000원*4명)=
525,000

5.운동부운영비 0 7,600 -7,600

1.운동부운영비 0 7,600 -7,600 개인장비구입비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

배드민턴부운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

6.돌봄활동운영비 4,700 4,700 0

1.돌봄활동운영비 4,700 4,700 0

2.행정활동수입 11,333 5,351 5,982

1.사용료및수수료 6,970 3,570 3,400

1.사용료및수수료 6,970 3,570 3,400

1.사용료 6,970 3,570 3,400 학교시설사용료 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

2.자산수입 481 231 250

1.자산매각대 481 231 250

1.자산매각대 481 231 250 불용물품매각대금 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타행정활동수입 3,882 1,550 2,332

1.이자수입 2,500 900 1,600

1.이자수입 2,500 900 1,600 이자수입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 1,382 650 732

1.기타행정활동수입 1,382 650 732 시설공사공공요금수납 : 12,000원*1회= 12,000

폐식용유매각대금 : 720,000원*1회= 720,000

3.기타수입 2,546 2,546 0

1.전년도이월금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

세입합계 2,121,249 1,721,894 399,355
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,932 107,252 -1,320

1.기타 교직원보수 22,420 23,640 -1,220

1.기타수당 22,420 23,640 -1,220

1.[초]교원연구비 21,650 22,800 -1,150

1.기타수당 21,650 22,800 -1,150 교원연구비(총액) : -1,150,000 원*1회= -1,150,000

2.[유]교원연구비(병설유) 770 840 -70

1.기타수당 770 840 -70 교원연구비(총액) : -70,000 원*1회= -70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 83,512 83,612 -100

1.교직원역량강화 400 500 -100

1.[초]자율연수 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 연수지원비 : -100,000 원*1회= -100,000

2.교직원복지 83,112 83,112 0

1.[초]동호회지원 907 907 0

1.교직원복지비 907 907 0

2.[초]기타교직원복지지원 82,205 82,205 0

1.무기계약직원인건비 82,205 82,205 0

2.학생복지/교육격차 해소 806,018 614,154 191,864

1.급식 관리 692,798 538,340 154,458

1.학교급식운영 692,798 538,340 154,458

1.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리실무사인건비 604 604 0

1.무기계약직원인건비 604 604 0

3.[초]급식재료구입비 361,218 344,733 16,485

1.급식용식재료비 361,218 344,733 16,485
급식용식재료비(초,교직원) : 16,485,000

원*1회=
16,485,000

5.[초]급식운영비 36,831 47,153 -10,322

1.일반수용비 14,830 25,152 -10,322 방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

음식물쓰레기처리비용 : -200,000원*1회= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품 : -9,822,000원*1회= -9,822,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 17,000 17,000 0

6.[유]급식재료구입비(유치원) 4,533 4,006 527

1.일반수용비 0 393 -393 소모품구입(유) : -393,000원*1회= -393,000

2.급식용식재료비 4,533 3,613 920 급식용식재료비(유) : 920,000원*1회= 920,000

7.[초]조리실무사인건비(목적) 170,481 132,484 37,997

1.무기계약직원인건비 148,205 113,775 34,430
(성립전_4추)급식공무직원월급여(목적) : 

4,572,333원*3개월=
13,717,000

(성립전_4추)급식공무직원연차수당(목적)

 : 4,006,000원*1회=
4,006,000

(성립전_4추)급식공무직원퇴직금(목적) : 

16,707,000원*1회=
16,707,000

2.기간제직원인건비 2,597 0 2,597
(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

2,597,000원*1명*1개월=
2,597,000

3.무기계약직원법정부담금 19,679 18,709 970
(성립전_4추)급식공무직원4대보험(목적) :

 323,000원*3개월=
969,000

급식공무직원4대보험(목적) : 1,000원*1회

=
1,000

8.[초]급식실환경개선(목적) 118,961 9,190 109,771

1.일반수용비 29,840 6,240 23,600
(성립전_4추)배식기구구입 : 23,600,000원

*1회=
23,600,000

2.비품구입비 89,121 2,950 86,171
(성립전_4추)이동식스툴테이블구입 : 

568,000원*125개=
71,000,000

(성립전_4추)냉난방기구입 : 4,916,000원

*2대=
9,832,000

(성립전_4추)대용량제습기구입 : 

2,669,500원*2대=
5,339,000

2.보건관리 77,832 54,254 23,578

1.학생및교직원보건안전관리 27,461 27,518 -57

1.[초]학교안전공제회비 2,693 2,693 0

1.학생복지비 2,693 2,693 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 6,443 6,500 -57

1.학생복지비 6,443 6,500 -57 1학년건강검사 : -57,000 원*1회= -57,000

4.[초]보건실운영 17,907 17,677 230
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.일반수용비 14,349 14,219 130
보건실소모품및감염병관리비 : 130,000원

*1회=
130,000

2.운영수당 558 558 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,850 1,750 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 850 850 0

5.[초]교직원건강검사비 350 580 -230

1.교직원복지비 350 580 -230 교직원결핵검사비 : -230,000 원*1회= -230,000

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0

2.학교환경위생관리 50,371 26,736 23,635

1.[초]먹는물관리 6,017 6,017 0

1.일반수용비 6,017 6,017 0 대용량정수기유지보수비 : 629,000원*1회= 629,000

정수기유지보수비 : -629,000원*1회= -629,000

2.[초]방역관리 7,800 1,900 5,900

1.일반수용비 7,800 1,900 5,900 교사내외방역소독 : -300,000 원*1회= -300,000

(성립전_4추)방역물품구입(초,목적) : 

6,200,000원*1회 =
6,200,000

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적)14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

4.[초]방역인력지원(자체) 530 2,530 -2,000

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000 방역인력급여 : -2,000,000 원*1회= -2,000,000

2.기간제직원법정부담금 530 530 0

5.[초]방역인력지원(목적) 21,542 1,877 19,665

1.기간제직원인건비 21,542 1,877 19,665
(성립전_4추)방역인력지원인건비(목적) : 

10,990원*14시간*19주*4명=
11,694,000

(성립전_4추)방역인력지원인건비(목적) : 

1,992,630원*4명=
7,971,000

6.[유]방역물품 구입(목적,유) 70 0 70

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_4추)방역물품구입(유,목적) : 

70,000원*1회=
70,000

7.[초]공기청정기 임대(자체) 12 12 0

1.일반수용비 12 12 0

윤석민 2022년 12월 29일 09시 38분 10초 9 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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3.교육격차 해소 27,000 14,000 13,000

1.기타 교육격차해소 지원 27,000 14,000 13,000

1.[초]기타교육격차해소지원 27,000 14,000 13,000

1.학생복지비 27,000 14,000 13,000
(성립전_4추)방과후자유수강권(목적) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_4추)방과후자유수강권(목적) : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

4.학생복지 8,388 7,560 828

1.학생복지운영 8,388 7,560 828

1.[초]졸업앨범제작 7,863 7,560 303

2.학생복지비 7,863 7,560 303
(성립전_4추)초등앨범제작 : 303,000원*1

회=
303,000

2.[유]유치원졸업앨범및액자구입(수익자)525 0 525

1.학생복지비 525 0 525
(성립전_4추)졸업앨범구입 : 55,000원*7명

 =
385,000

(성립전_4추)개인액자구입 : 35,000원*4명

 =
140,000

3.기본적 교육활동 234,742 230,724 4,018

1.교과 활동 216,428 212,410 4,018

1.교과활동지원 141,714 140,594 1,120

1.[초]학습준비물지원 18,900 18,900 0

1.학습준비물 18,900 18,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기타교과활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학년별마을교육과정-2학년시흥의사계(시보조)3,240 3,240 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 720 720 0
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7.[초]학년별마을교육과정-4학년평화공동체(시보조)4,720 4,720 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초]학년별마을교육과정-6학년소프트웨어(시보조)3,050 3,050 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 250 250 0

9.[초]다문화감수성교육(시보조) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

10.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)59,770 59,770 0

1.운영수당 57,840 57,840 0

2.목적사업업무추진비 1,930 1,930 0

11.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)19,434 19,434 0

1.운영수당 19,425 19,425 0

2.교육운영비 9 9 0

12.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

13.[초]동네언니동네교육과정(시보조)16,580 16,580 0

1.운영수당 10,850 10,850 0

2.교육운영비 5,730 5,730 0

14.[초]한글해득지원프로그램(시보조)1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_4추)한글해득지원프로그램 강사비

 : 35,000원*2명*16시간=
1,120,000

2.과학 교과활동 6,880 6,880 0

1.[초]과학교재교구구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0
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1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 5,919 6,335 -416

1.[초]체육교과운영 3,919 4,335 -416

1.운영수당 735 735 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,984 2,400 -416 동아리운영비 : -416,000 원*1회= -416,000

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 10,000 10,000 0

2.[초]가야금부운영(시보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 44 200 -156

1.[초]외국어교과운영 44 200 -156

1.교육운영비 44 200 -156 교수학습자료구입 : -156,000원*1회= -156,000

6.선택 교과활동 981 981 0

1.[초]예절및인성활동 981 981 0

1.교육운영비 981 981 0

7.특수교육교과활동 27,805 27,805 0

1.[초]특수교육교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,816 18,680 136 월급여 : -1,303,000 원*1회= -1,303,000

연차수당 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

퇴직금 : 189,000원*1회= 189,000

2.무기계약직원법정부담금 2,684 2,820 -136 기관부담금 : -136,000 원*1회= -136,000

3.[초]특수학급운영지원 4,135 3,885 250

1.일반수용비 291 291 0
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2.학습준비물 919 659 260 학습준비물구입 : 260,000원*1회= 260,000

3.학생복지비 1,417 1,417 0

4.비품구입비 1,508 1,518 -10 비품구입비 : -10,000 원*1회= -10,000

4.[초]현장체험학습 350 600 -250

1.교육운영비 350 600 -250 현장체험학습비 : -250,000 원*1회= -250,000

5.[초]특수교육 교육경비 지원(시보조) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]특수교육지도사인건비(자체) 120 120 0

1.무기계약직원인건비 110 120 -10
특수교육지도사인건비 부족분(자체) : 

-10,000 원*1회=
-10,000

2.무기계약직원법정부담금 10 0 10
특수교육지도사 4대보험 부족분(자체) : 

10,000원*1회=
10,000

8.유치원 교과활동 23,085 19,615 3,470

1.[유]유치원교과운영 11,931 11,943 -12

1.일반수용비 3,783 3,795 -12 자원봉사자활동비 : -12,000 원*1회= -12,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,648 1,648 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 10,294 6,812 3,482

1.교육운영비 10,294 6,812 3,482
(성립전_4추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 800,000원*1개월=
800,000

(성립전_4추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 800,000원*1개월=
800,000

(성립전_4추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 887,000원*1회=
887,000

(성립전_4추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 195,000원*1회=
195,000

(성립전_4추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 400,000원*1개월=
400,000

(성립전_4추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 400,000원*1개월=
400,000

2.창의적 체험활동 18,314 18,314 0

1.자율활동 17,400 17,400 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0

3.진로활동 914 914 0

1.[초]자기이해활동 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

4.선택적 교육활동 363,472 370,891 -7,419

1.방과후학교 운영 252,166 255,320 -3,154

1.방과후학교운영 228,810 228,810 0

1.[초]방과후학교운영 83,996 83,996 0

1.일반수용비 31,897 31,897 0

2.교육운영비 52,099 52,099 0

2.[초]방과후학교강사수당 143,860 143,860 0

1.운영수당 143,860 143,860 0

3.[초]방과후학교강사보험료(목적) 954 954 0

1.기간제직원법정부담금 954 954 0

2.돌봄교실운영 19,300 17,724 1,576

1.[초]돌봄교실운영 15,640 15,264 376

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 8,890 8,514 376
(성립전_4추)저소득층 급간식비(목적) : 

(5,000원*4명*47일)*40% =
376,000

2.[초]돌봄전담인력운영 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 610 610 0

5.[초]돌봄교실겨울방학추가프로그램운영(목적)1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_4추)프로그램강사비 : 40,000원

*30회=
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 4,056 8,786 -4,730
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1.[유]유치원방과후과정운영 2,145 2,199 -54

1.운영수당 396 450 -54
유치원방과후전담사대체근무수당(자체) : 

-54,000 원*1회=
-54,000

2.교육운영비 1,749 1,749 0

2.[유]유치원방과후급간식운영(수익자)1,911 1,911 0

1.교육운영비 1,911 1,911 0

3.[유]방학중방과후과정운영(목적) 0 4,676 -4,676

1.운영수당 0 2,848 -2,848 인건비 : -2,848,000원*1회= -2,848,000

2.교육운영비 0 1,828 -1,828 교육활동운영비 : -1,048,000원*1회= -1,048,000

급간식비 : -780,000원*1회= -780,000

2.독서활동 21,720 22,030 -310

1.독서활동운영 21,720 22,030 -310

1.[초]도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]독서관련행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]독서교육역량강화 3,520 3,830 -310

1.교육운영비 3,520 3,830 -310 독서교육운영비 : -310,000 원*1회= -310,000

3.교기육성 89,586 93,541 -3,955

1.[국고]교기운영 89,586 93,541 -3,955

2.[초]지도자(코치)인건비 28,148 27,690 458

1.기간제직원인건비 22,151 21,693 458
(성립전_4추)체육코치월급여(목적) : 

458,000원*1명=
458,000

2.기간제직원법정부담금 5,997 5,997 0

3.[초]기타운동부운영 1,583 1,583 0

1.교육운영비 1,583 1,583 0

4.[초]배드민턴부운영(수익자) 0 7,600 -7,600

윤석민 2022년 12월 29일 09시 38분 10초 15 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 7,600 -7,600
개인 장비 구입비(수익자) : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

배드민턴부 운영비(수익자) : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

5.[초]운동부운영지원금(시보조) 8,736 8,736 0

1.교육운영비 8,736 8,736 0
대회참가경비(숙박,교통,식비) : 

-2,969,000원*1회 =
-2,969,000

훈련비 : -2,736,000원*1회 = -2,736,000

훈련용품구입비 : 5,705,000원*1회= 5,705,000

6.[초]시흥특화프로그램운영(배드민턴부)(시보조)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]전국소년체전훈련비(목적) 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

8.[초]꿈나무지도자인건비(시보조) 32,000 32,000 0

1.기간제직원인건비 28,919 29,020 -101 강사비 : -101,000 원*1회= -101,000

2.기간제직원법정부담금 3,081 2,980 101
고용,산재보험 기관부담금 : 101,000원*1

회=
101,000

9.[국고][초]제51회소년체전훈련비(국고)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

10.[국고][초]제51회소년체전피복비(국고)812 812 0

1.교육운영비 812 812 0

11.[초]운동부안전,훈련용품구입비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]코치인건비 부족분(자체) 2,483 2,066 417

1.기간제직원인건비 2,481 2,066 415 코치인건비부족분(자체) : 415,000원*1회= 415,000

2.기간제직원법정부담금 2 0 2 코치4대보험부족분(자체) : 2,000원*1회= 2,000

13.[초]전국학생배드민턴선수권대회 지원금(보조금)3,574 3,574 0

1.교육운영비 3,574 3,574 0

14.[초]전국연맹종별선수권대회지원금(보조금)2,770 0 2,770

1.교육운영비 2,770 0 2,770 (성립전_4추)대회참가경비(숙박,교통,식비) : (숙박비60,000원*6개

*5박)+(식비8,000원*11명*2식*5일)+(간식비2,000원*9명*5일)=
2,770,000

5.교육활동 지원 120,528 120,098 430

1.교무업무 운영 11,914 10,872 1,042
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1.교무학사운영 11,914 10,872 1,042

1.[초]교무학사운영 752 700 52

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 702 650 52 여행자보험료 : 52,000원*1회= 52,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,960 2,970 990

1.일반수용비 200 210 -10
학교보관용졸업앨범구입 : -10,000 원*1회

=
-10,000

2.교육운영비 3,760 2,760 1,000
6학년 졸업행사 운영비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

3.[초]교육활동홍보 1,552 1,552 0

1.일반수용비 1,552 1,552 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

5.[초]환경정리활동 5,150 5,150 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 12,019 19,230 -7,211

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 723 1,000 -277

1.[초]학교폭력예방지원 23 300 -277

2.교육운영비 23 300 -277
학교폭력예방교육활동비 : -277,000 원*1

회=
-277,000

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 5,296 12,230 -6,934

1.[초]생존수영교육(목적) 2,648 6,115 -3,467

1.교육운영비 2,648 6,115 -3,467
3학년생존수영강습및보험료(목적) : 

-1,517,000원*1회=
-1,517,000

4학년생존수영강습및보험료(목적) : 

-1,950,000원*1회=
-1,950,000

2.[초]생존수영교육(시보조) 2,648 6,115 -3,467

윤석민 2022년 12월 29일 09시 38분 10초 17 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,648 6,115 -3,467 3학년생존수영강습료 : -1,236,000원*1회= -1,236,000

4학년생존수영강습료 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

3학년생존수영보험료 : -281,000원*1회= -281,000

4학년생존수영보험료 : -230,000원*1회= -230,000

3.연구학교 운영 44,848 44,848 0

1.연구학교운영 44,848 44,848 0

1.[초](목적)혁신학교운영-교육활동비39,818 39,248 570

1.일반수용비 2,848 2,848 0 학부모교육  : -765,000 원*1회= -765,000

교육공동체 토론회 운영비 : 765,000원*1

회=
765,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 34,570 34,000 570
학년별 창의적교육과정운영 : 570,000원*1

회=
570,000

2.[초](목적)혁신학교운영-업무추진비4,110 4,400 -290

1.목적사업업무추진비 4,110 4,400 -290 학생자치협의회 : -200,000 원*1회= -200,000

교육과정워크샵운영비 : -90,000 원*1회= -90,000

3.[초](목적)혁신학교운영-시설비 920 1,200 -280

1.일반수용비 920 1,200 -280
학생교육활동 환경조성비 : -280,000 원*1

회=
-280,000

4.학습지원실 운영 24,674 18,030 6,644

1.방송실운영 4,300 1,400 2,900

1.[초]방송장비구입 3,000 400 2,600

1.비품구입비 3,000 400 2,600 방송장비구입 : 650,000원*4대= 2,600,000

2.[초]방송실운영 1,300 1,000 300

2.교육운영비 1,300 1,000 300 방송기자재수리 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 20,274 16,430 3,844

1.[초]학교정보화지원 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 470 470 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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3.[초]정보화기자재구매및관리 12,000 11,000 1,000

1.교육운영비 4,431 3,431 1,000 교단선진화기자재수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 7,569 7,569 0

4.[초]스마트단말기관리지원(목적) 2,844 0 2,844

1.일반수용비 2,844 0 2,844
(성립전_4추)학교 스마트단말기 관리비 : 

12,000원*237대=
2,844,000

3.기타 학습지원실 운영 100 200 -100

1.[초]영어체험실운영 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 영어체험실소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육여건 개선 27,073 27,118 -45

1.교육환경개선 27,073 27,118 -45

1.[초]연결통로 캐노피 설치(목적) 27,073 27,118 -45

1.시설비 27,073 27,118 -45
연결통로,사랑동입구 캐노피 설치 : 

-45,000원*1회=
-45,000

6.학교 일반운영 315,557 278,775 36,782

1.학교기관 운영 87,007 72,237 14,770

1.부서기본운영 80,333 65,313 15,020

1.[초]교장실운영 15,944 15,944 0

1.일반업무추진비 12,440 12,440 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 62,089 47,069 15,020

1.일반수용비 26,760 24,500 2,260 복사용지구입 : 320,000원*1회= 320,000

프린터및팩스토너구입 : 500,000원*1회= 500,000

수수료 : 300,000원*1회= 300,000

신문대금 : -160,000 원*1회= -160,000

사무용소모품구입 : 800,000원*1회= 800,000

기타소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 416 509 -93 재정보증보험료 : -93,000 원*1회= -93,000

3.여비 6,253 5,900 353 관내여비 : 308,000원*1회= 308,000

관외여비 : 45,000원*1회= 45,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 28,500 16,000 12,500 행정실 비품 구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

대용량정수기 구입 : 5,000,000원*2대= 10,000,000

3.[초]교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 6,424 6,424 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,261 6,261 0

1.전기요금 5,541 5,541 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원시설장비유지 163 163 0

1.일반수용비 163 163 0

3.행정지원인력운용 250 500 -250

1.[초]행정실무사(행정)인건비 250 500 -250

1.무기계약직원인건비 250 500 -250
행정실무사(행정)초과근무수당 : -250,000

원*1회=
-250,000

2.시설 장비 유지 228,256 205,438 22,818

1.학교시설장비유지 228,256 205,438 22,818

1.[초]공공요금및제세공과금 83,169 78,369 4,800

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 10,750 8,750 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연료비 13,320 11,320 2,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.기타공공요금 8,699 7,899 800 전화요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]시설일반관리 69,087 49,154 19,933

1.일반수용비 69,072 49,134 19,938 급식실위생용품구입 : 19,000원*1회= 19,000

소방용저수조청소비 : -400,000 원*1회= -400,000

시설물소규모수선비 : 4,010,000원*1회= 4,010,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관련소모품구입 : 700,000원*1회= 700,000

폐기물처리비 : 600,000원*1회= 600,000

급식시설개선개선비 : -171,000원*1회= -171,000

후드청소비 : 180,000원*1회= 180,000

교사동 전체청소비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

증설학급 조성 이사비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타공공요금 15 20 -5 가스사고배상책임보험료 : -5,000 원*1회= -5,000

3.[초]조경및수목관리 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

4.[초]시설미화관리 1,940 1,440 500

1.일반수용비 1,940 1,440 500 화장실물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]당직관리 310 200 110

1.일반수용비 310 200 110 당직실물품구입 : 110,000원*1회= 110,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,017 28,595 -578

1.무기계약직원인건비 25,073 25,696 -623 시설미화원명절휴가비 : -613,000 원*1회= -613,000

시설미화원퇴직적립금 : -10,000 원*1회= -10,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,244 2,199 45
시설미화원4대보험기관부담금 : 45,000원

*1회=
45,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,799 24,894 -95

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 22,656 22,804 -148 시설당직원명절휴가비 : 613,000원*1회= 613,000

시설당직원월급여 : -397,000 원*1회= -397,000

시설당직원퇴직적립금 : -364,000 원*1회= -364,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,143 1,090 53
시설당직원4대보험기관부담금 : 53,000원

*1회=
53,000

8.[초]시설관리용역 15,381 15,645 -264

1.일반수용비 15,381 15,645 -264
어린이놀이시설안전점검용역비 : -264,000

 원*1회=
-264,000

9.[초]시설안전점검 5,333 6,921 -1,588
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1.일반수용비 5,333 6,921 -1,588
3종시설물정기안전점검(목적) : 

-1,588,000원*1회=
-1,588,000

3.학교운영 협력 294 1,100 -806

1.학부모협력 294 1,100 -806

1.[초]학부모회운영 294 600 -306

1.일반수용비 274 500 -226 운영물품구입 : -226,000 원*1회= -226,000

2.여비 20 100 -80 학부모회출장비 : -80,000 원*1회= -80,000

2.[초]학부모교육및활동지원 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육재료비 : -500,000 원*1회= -500,000

7.학교시설 확충 175,000 0 175,000

1.시설확충 및 개선 175,000 0 175,000

1.시설확충및개선 175,000 0 175,000

1.[초][목적]증축교실내부비품구입 175,000 0 175,000

1.비품구입비 175,000 0 175,000
(성립전_4추)증축교실 내부비품구입 : 

7,000,000원*25학급=
175,000,000

세출합계 2,121,249 1,721,894 399,355
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